
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

OBZOR 
Informační časopis       O B C E     T M A Ň 

 

Ročník XXXVI. Květen 2024 Číslo 5/2024 (411) 

 

 



2 

 

Z HISTORIE OBCE 

Historia magistra vitae 
 

Historie je učitelka života … celá slavná věta zní v originále takto: Historia est 
testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis – a 
v českém překladu: Historie je svědectvím času, světlem pravdy, životem paměti, 
učitelkou života, zvěstovatelkou dávných dob. Podívejme se v roce 2024 na historii 
Tmaně z tohoto pohledu a připomeňme si každý měsíc nějakou událost ze života 
Tmaně, Lounína, Slavík či Havlíčkova Mlýna a v jejím odkazu hledejme nápady, 
myšlenky a poučení pro úspěšné pokračování v díle předcházejících generací, díky 
jimž je dnes Tmaň dobré místo k bydlení. Tmaň si to určitě zaslouží … 

 
Tmaňská větev rodu Trmalů z Toušic (1) 

Rod Trmalů z Toušic náleží mezi starodávnou šlechtu Českého království a měl své 
původní sídlo v Toušici blízko Kouřimi. 
Jméno vsi Toušice se objevuje v písemných pramenech poprvé již roku 1207 v predikátu Jana 
z Toušic. Roku 1362 získala celou ves kapitula sv. Apolináře v Praze na Větrově, Novém Městě 
a v majetku zdejšího zemanského rodu se uvádí pouze poplužní dvůr.  Ze zápisu ve 
Wáclawowých druhých deskách zemských z roku 1419 vyplývá, že Wachek Trmal z Toušic 
a na Toušicích a jeho syn Prokop Trmal z Toušic a na Toušicích, v roce 1390, drželi 
Toušické panství a v tomto roce již jeho část prodali Jakubovi z Třebovle. Z těchto údajů je 
patrné, že Trmalové museli získat vladyckou tvrz Toušice někdy mezi rokem 1362 a 1390, 
pravděpodobně někdy kolem roku 1375, možná i dříve.  
Od roku 1445 držel tvrz Toušice s příslušenstvím, Jan Trmal z Toušic a na Toušicích (snad 
vnuk Prokopa), který jest označován za pravého zakladatele rodu Trmalů z Toušic a současně 
je často nazýván i pradědem rodu Trmalů z Toušic, protože mu byl v roce 1472 Královským 
Majestátem českého krále Wladislava II. Jagellonského potvrzen jeho starošlechtický původ 
s titulem „rytíř“ a současně udělen i rodový erb. O této skutečnosti je zápis v knize Diadochus, 
III. díl. O rytířských stavech, vydané v roce 1602, kterou sepsal polský šlechtic Bartoloměj 
Paprocki z Hlohol, jenž žil v letech 1588-1610 v Čechách v politické emigraci a zabýval se 
heraldikou.         
Paprocki, na str. 306 původního vydání, píše: 
Šlechtický diplom byl udělen význačné české rodině a potvrzuje její starošlechtický a 
rytířský stav i jejím dědicům a dědiců dědicům Trmalům z Toušic. Majestát udělila Jeho 
královská výsost Wladislav II. Jagellonský v roce 1472, zejména věrnému, významnému 
a udatnému Janovi Trmalovi z Toušic a tím i jeho manželským dědicům a dědiců 
dědicům, jak jest uvedeno ve starém diplomu. 
Tento starý diplom, z roku 1472, který Paprocki patrně viděl, se do dnešní doby nezachoval, 
nebo čeká na nalezení v některém z archivů. Dále je v knize Paprockého namalován erb rodu 
Trmalů a je uveden i jeho popis: 
V rodovém erbu pánů Trmalů z Toušic se nachází zlatá dvouuchá nádoba s pěti květy 
červenými vzhůru stojícími v modrém poli štítu a nad otevřenou helmou se zlatou mříží 
v královském klenotu se šesti perlami se nachází tatáž zlatá nádoba se sedmi květy 
červenými vzhůru stojícími. Přikrývadla jsou barvy modré a zlaté.    
Podle řady heraldiků je červeným květem myšlen karafiát, který byl v té době velmi vzácnou 
rostlinou dováženou z Orientu. Heraldické barvy jsou modrá a zlatá. Modrá značí věrnost 
panovníkovi a zlatá příslušnost k významnější šlechtě, stejně jako otevřená turnajová helma 
se zlatou mříží, na rozdíl od uzavřené tzv. kolčí helmice méně významných rodů. K tomu 
poznamenávám, že modrá barva obecně značí důvěru, tradici, věrnost a klid. Zlatá barva je 
barva změny, působí povzbudivě a naznačuje touhu po naději a očekávání. Doplňující červená 
barva karafiátů je pak výrazem síly, aktivity a odhodlání. V Nizozemsku v 16. století byl karafiát 



3 

 

považován za symbol lásky a urozenosti. V období secese se také vyskytuje v dílech Alfonze 
Muchy a také jako symbol lásky a touhy po lásce. 
Jan Trmal z Toušic zemřel v roce 1491 a zanechal po sobě čtyři syny. Jeho manželka není 
známa, ani není známo, kde byl Jan Trmal pochován. Není vyloučeno, že v kostele sv. Štěpána 
v Kouřimi.  
 

 
 

 
 

Diadochus, tj. posloupnost knížat a králů českých, biskupů a arcibiskupů pražských a 
všech třech stavů slavného království českého, to jest panského, rytířského a 
městského, Praha, 1602. 



4 

 

Na stránce 306 a 307 je pojednání o rodu Trmalů z Toušic a na Tmani. Na straně 306 
je obrázek s několika podobami erbu Trmalů. 
Pomineme-li dalšího syna, Jana Trmala z Toušic, Matěje Trmala z Toušic, který zemřel 
pravděpodobně svobodný a bezdětný v roce 1520, tak pokračovatelem toušické linie se stal 
poslední syn Bohuslav Trmal st. z Toušic, který v roce 1486, po otci převzal rodné panství 
Toušické.  Tento Bohuslav Trmal st. z Toušic se oženil až v roce 1517 s Kateřinou Vlčkovou 
z Nehvizdek (v erbu mají kohouta). Měl s ní dva syny Jana Trmala st. z Toušic a na 
Drachkově a Havla Trmala z Toušic a na Tmani.    
Zde se rod dělí na další dvě rodové větve, protože Jan st. Trmal z Toušic se usadil na tvrzi 
Drachkov u Votic a založil tak Drachkovskou větev rodu Trmalů z Toušic, která vymřela po 
meči Janem ml. Trmalem z Toušic v roce 1611. Tento syn Jan ml. Trmal z Toušic a na 
Drachkově, byl totiž zavražděn tulichem od Jiřího Leskovce z Leskova, v domě U tří pávů 
v Praze, pravděpodobně pro spor o náboženskou svobodu, protože Leskovec byl zuřivý katolík, 
zatím co Jan ml. Trmal byl členem Jednoty bratrské.  
Druhý syn Bohuslava Trmala st. z Toušic Havel Trmal z Toušic se usadil na tvrzi Tmaň u 
Berouna a založil tak Tmaňskou větev rodu Trmalů z Toušic, která přetrvala až do dnešních 
časů. 
Rytíř Václav Vlček z Nehvizdek, bratr Kateřiny Trmalové z Nehvizdek, manželky Bohuslava 
Trmala st. z Toušic a na Drachkově, jsa poslední svého rodu pořídil v roce 1554 v Praze 
v domě „U husy“ na Příkopech, který patřil panu Zdeňku Meziříčskému z Lomnice testament. 
Tímto testamentem odkázal své panství tmaňské a také ves Lounín se všemi poddanými, 
svému synovci Havlovi Trmalovi z Toušic, bratrovi Jana Trmala st. z Toušic a na Drachkově. 
Takto vešel Havel Trmal z Toušic v držení tmaňského panství, tvrze a příslušenství a založil 
tak nejvýznamnější Tmaňskou větev rodu Trmalů z Toušic, která přetrvala až do našich 
časů. Ves Tmaň se nachází jižně od Berouna a v roce 1900 měla 634 obyvatel české 
národnosti. Byl zde pivovar, lihovar, sladovna, cihelna a zámek z 18. stol. postavený na místě 
původní trmalovské tvrze. Dodnes je zde také kostel sv. Jiří, který se však nachází na blízkém 
návrší, mimo vlastní vesnici.         
Tmaňská větev obsahuje čtyři generační řady a je nejvýznamnější Trmalovskou větví z celé 
historie rodu Trmalů z Toušic. Havel Trmal z Toušic a na Tmani měl se svými dvěma 
manželkami celkem devět dětí, a proto může být právem nazývá praotcem rodu Trmalů 
z Toušic. V této Tmaňské větvi je obsažen rozvoj rodu s Havlem Trmalem z Toušic a jeho syny 
v době předbělohorské, i jeho úpadek v době pobělohorské, který zasáhl jeho vnuky i jediného 
pravnuka Jana Václava Trmala z Toušic. 
Tmaňské panství bylo velké a bohaté a celá rodina Havla Trmal z Toušic byla zámožná. Druhá 
manželka Havla Trmala z Toušic, Johanka roz. Vratislavová z Mitrovic, měla k dispozici dva 
komorní kočáry s rodovými erby Trmalů a Vratislavů. V tmaňské tvrzi se nacházelo např. šest 
postelí s nebesy, u stolu se užívalo stříbrné nádobí a zlacené konvice, lokajové měli jednotný 
oděv v heraldických barvách Trmalů a Mitroviců.  
Tmaňské panství mělo 13 lečích lesů, 2 000 korců osetých ploch (280 ha) vinice, mlýny, 
pivovary, chmelnice, větší počet domácího zvířectva, např. 1300 ovcí, 50 vepřů, 30 krav a 
deset koní atd. Podle konfiskačních listin z roku 1622 mělo hodnotu 44 000 kop grošů 
míšenských, bez svršků, které měly hodnotu dalších nejméně 20 000 kop grošů míšenských.   
Trmalové se od počátku české reformace, v roce 1415, k protestantskému, protikatolickému 
hnutí hlásili a byli často později i nepochybně členy Jednoty bratrské. Podporovali českého 
husitského krále Jiříka z Poděbrad a Kunštátu a zastávali i vysoké funkce ve správě země. 
Jako většina české šlechty přijali přijímání „pod obojí způsobou“ a neměli žádný kladný vztah 
k římskokatolickému náboženství, i když ho pravděpodobně tolerovali. Jako většina české 
šlechty, názoru utrakvistického, se také zúčastnili stavovského odboje proti císaři Ferdinandovi 
II. 
Havel Trmal z Toušic přikoupil v roce 1572 tvrz Hlazovice, dnes Lažovice (v roce 1900 256 
obyvatel) u Hořovic a tvrz Chrastyň tamtéž. Poprvé se oženil s Kateřinou Vamberskou 
z Rohatce (v erbu mají dvě ruce v brnění) a měl s ní celkem tři syny – Bohuslava, Krištofa a 
Adama.  



5 

 

Z těchto tří synů se dožil dospělosti pouze syn Bohuslav Trmal z Toušic a na Příbrami, který 
v roce 1578 byl otcem vyplacen z Tmaňského panství a v roce 1582 koupil tvrz Lštění, kterou 
později přenechal svému nevlastnímu bratrovi Vratislavovi Trmalovi z Toušic a od roku 1583 
až do roku 1598 žil, ve vlastním měšťanském domě v Příbrami. 
Havel Trmal z Toušic se po smrti Kateřiny Trmalové z Rohatce v roce 1561 oženil podruhé 
s katoličkou Johankou Vratislavou z Mitrovic (erb je svisle rozdělen na červenou a černou 
polovinu s bohatým ornamentálním zdobením). Někteří příslušníci rodu odvozují svůj původ 
od prvního českého krále Vratislava II. Rod však pochází z Mitrovic na Sedlčansku. Synovec 
Johanky Vratislavové z Mitrovic, Václav Vratislav z Mitrovic, zvaný Tureček se roku 1591 
zúčastnil jako panoš cesty s císařskou delegací do Turecka. V době jejich pobytu vypukla 
válka mezi císařem a sultánem a členové delegace skončili v tureckém zajetí. Dobrodružství, 
která jako galejník a vězeň v černé věži, zvané hrob živých, zažil, Tureček později vylíčil 
v cestopisné knize, když se šťastně z tureckého zajetí vrátil domů. Katolický rod Vratislavů stál 
věrně na císařské straně, což mu vyneslo povýšení do panského stavu a získání hraběcích 
titulů. Od 18. století pak dědičně zastávali úřad nejvyššího kuchmistra království. Potomci rodu 
žijí dodnes.       
Havel Trmal z Toušic měl se svou druhou manželkou Johankou Trmalovou z Mitrovic celkem 
šest dětí, a to pět synů a jednu dceru. Zemřel v roce 1581 a jeho manželka v roce 1588 a oba 
jsou pochováni v kostele sv. Jiří v Tmani u Berouna, kde jsou jejich náhrobky v životní velikosti 
z červeného mramoru. Do kostela sv. Jiří v Tmani bylo pochováno nejméně 9 příslušníků 
Tmaňské větve rodu Trmalů z Toušic a další příbuzní z rodu Ottů z Losu, Wamberských 
z Rohatce a Svárovských ze Svárova. Náhrobky se původně nacházely na vnější straně 
kostela, ale péčí JUDr. Emanuela Františka Xavera Trmala z Toušic (1830-1914) ze 
Slavkovské větve rodu Trmalů z Toušic, aby se předešlo jejich zkáze, byly v roce 1897 
přemístěny dovnitř kostela. Na náhrobcích jsou vytesány podoby zemřelých v životní velikosti 
a následujícími nápisy a uvedu pouze nejdůležitější čtyři, týkající se příslušníků rodu Tmaňské 
větve: 

• L. P. 1561, v poslední neděli masopustní, zemřela paní Kateřina Trmalová z Rohatce, 
manželka urozeného pána Havla Trmala z Toušic a na Tmani, tuto pochována jest, Pán 
Bůh milostiv buď její duši.  

• L. P. 1581, to outerý první postní, zemřel urozený pán Havel Trmal z Toušic, Pán Bůh rač 
se smilovati nad jeho duší.  

• L. P. 1588, ve středu po sv. Havlu, zemřela urozená paní Johanka Trmalová z Mitrovic a 
na Hlažovicích, jejíž to duši Pán Bůh milostiv býti.   

• L. P. 1591, na středu suché dni postní, zemřel, jest dobré pověsti, urozený pán Václav 
Trmal z Toušic a na Tmani a v tomto hrobě pochován jest.     

První syn Havla Trmala z Toušic a Johanky roz. Vratislavové z Mitrovic, Václav Trmal 
z Toušic a na Tmani, převzal roku 1589 Hlazovice (Lažovice), u Dolních Kralovic, jež hned 
potom prodal a roku 1590 odkoupil od svých bratří tvrz a panství Tmaň. Oženil se Annou 
Ottovnou z Losu (v erbu se nachází neznámé heraldické zvíře, někdy považované za vydru, 
jindy za lišku, nebo divokou kočku). Její otec Jindřich Otta z Losu byl horlivým stoupencem 
Jednoty bratrské a počátkem stavovského povstání byl zvolen jedním z direktorů. Za panování 
Fridricha Falckého byl královským radou, komorníkem a karlštejnským purkrabím. Po Bílé hoře 
byl zajat a později popraven v roce 1621 na Staroměstském náměstí v Praze. Jeho tělo bylo 
potom „rozčtvrceno a rozvěšeno a jeho hlava pak na věži mostecké přibita“. Jeho jmění bylo 
poté konfiskováno, spolu s dalšími čtyřmi členy tohoto rodu. Rod Ottů z Losu je 
pravděpodobně německého původu z Lužice dlouhodobě usedlý v Čechách. Příslušníci rodu 
vlastnili řadu tvrzí a statků např. Starou Huť, Nižbor a Letovice u Berouna. Jinde zase 
Těchobuz, Vlčkovice atd.    
Václav Trmal z Toušic však záhy, v roce 1591 zemřel a zanechal po sobě pět sirotků, tři syny, 
dvě dcery a vdovu Annu Trmalovou z Losu.  
Syn Jiří Trmal z Toušic zemřel už v roce 1606 mladý svobodný a bezdětný na Tmani a je tam 
i pravděpodobně pohřben, v kostele sv. Jiří. 



6 

 

Další syn Jan Trmal z Toušic, měl žít na tvrzi Hůrka u Votic. Podle některých badatelů, měl 
mít dva syny Zděnka a Jana a měl zemřít v roce 1649. Tato rodina byla po Bílé hoře rovněž 
konfiskována a údajně se vystěhovala do Saska.  
První dcera Václava Trmala z Toušic a na Tmani a Anny Trmalové z Losu Kateřina Trmalová 
z Toušic se provdala za Jana Pětipeského z Chýš a Egerberku a měla zemřít v roce 1619. O 
tomto rodu viz dále v textu. 
Druhá dcera Václava Trmala z Toušic a na Tmani a Anny Trmalové z Losu Lucie Trmalová 
z Toušic se provdala za Adama Bukovanského z Bukovan na Suchomastech, který žil ještě 
v roce 1615. Rod pochází z Bukovan jihovýchodně od Příbrami. Ve čtvrceném erbu, ve čtvrtém 
poli má „stříbrnou pintu“ tj. džbán s uchem. Někdy se proto nazývají i Bukovanští Pintové 
z Bukovan. Příslušníci rodu drželi statky na Vltavsku a Mirovicku např. Životice, Kraštice, Újezd, 
Zbynice, Suchomasty, Radouš atd. Po Bílé Hoře byli někteří příslušníci rodu postiženi 
konfiskacemi, jiní naopak vstoupili do císařských služeb.    
Třetí a nevýznamnější syn Václava Trmala z Toušic a Anny Ottovny z Losu, Zděnek Trmal 
z Toušic a na Tmani, byl v době smrti svého otce v roce 1591 ještě nezletilý. Vdova Anna 
Trmalová z Losu vedla panství Tmaň až do roku 1608, kdy se ho ujal, její tehdy již zletilý, syn 
Zdeněk Trmal z Toušic a na Tmani. Anna Trmalová z Losu zemřela v roce 1614 a její syn 
Zdeněk Trmal z Toušic se v roce 1615 oženil s Annou Bechyňkou z Lažan (mají v erbu tři 
ryby, pravděpodobně kapry). Jednalo se zámožný slezský rod usedlý v Čechách, který držel 
hrady Bechyni a Krakovec a další panství např. Borovany, Bernartice a řadu jiných. Jindřich 
Lefl Bechyně z Lažan byl oblíbencem krále Václava IV. a poskytl i útočiště Mistru Janu Husovi 
po jeho odchodu z Prahy na svém hradě Krakovci. Sedm členů rodu bylo postiženo po Bílé 
Hoře konfiskacemi, ale ostatní se přizpůsobili, a tak v roce 1737 jim byl potvrzen panský stav. 
Zděnek Trmal z Toušic a na Tmani se aktivně zúčastnil stavovského povstání jako hejtman 
kraje sedlčanského. V roce 1619 však zahynul v bitvě o město Sedlčany, když císařské vojsko 
pod velením generála Buqoye poprvé táhlo na Prahu. Sedlčany se ubránily, a navíc zastavily 
Buqoye a ten byl nucen se stáhnout zpět do Českých Budějovic, kde přezimoval. Příští rok 
však císařské vojsko vytáhlo ku Praze znovu a ve dvouhodinové bitvě na Bíle hoře rozhodlo o 
osudu českého království na dlouhých 300 let. O hrdinné smrti Zděnka Trmala z Toušic, u 
Sedlčan v roce 1619, napsal oslavnou ódu slavný český básník Adolf Heyduk, která vyšla ve 
sbírce jeho básní „Bohatýři“.    

Zdeněk Trmal z Toušic1, zahynuv při veřejné výpravě krajské proti lidu císařskému při 
městě Sedlčanech v trvalé vzpouře, odsouzen byl při komisi konfiskační dne 9. 
listopadu 1622 vedle císařské rezoluce ze dne 16. září t.r. polovice jmění svého. Protož 
konfiskován byl statek jeho Tmaň (okres Beroun), totiž tvrz, ves a dvůr poplužní Tmaň, 
ves a dvůr poplužní Lounín s vinicí, a ves Málkov, vše s 27 poddanými (9 s potahy a 
18 chalupníků), 13 lečí lesů, 12 lánů polí, 9 rybníků (Návesní, Pod krčmou, Pod 
kostelem, Ohrada, Vražda, Konopný, Pod Konopným, Nad Hadrem, Nad Kloučkem 
řečených)2. Tento statek, odhadnutý i se svršky za 25.549 kop míšeňských, prodán byl 
l. 1623 za 25.280 zlatých rýnských Janovi Menclovi z Kolsdorfu, radě nad apelacemi 
na hradě Pražském (D. Z. 141, M. 21 & 292, O. 7.); ačkoliv dle kontrataxy podané l. 
1628 od Vratislava a Mikuláše bratří Trmalů, jakožto poručníků od Zdeňka Trmala nad 
synem jeho Janem Václavem nařízených, statek Tmaň za 44.358 kop míšeňských 
odhadnut byl, nepočítajíc v sumu tu svršky, jichž Mencl dostal za 19.863 kop 

 
1 Dějiny konfiskací v Čechách po roce 1618, část druhá, dle pramenů sepsal Tomáš V. Bílek, vysloužilý ředitel 
císařsko-královského akademického gymnázia Pražského. Nákladem Muzea království českého. V Praze, 1883. 
Strana 718. 
2 Statek Tmaň – tvrz a ves Tmaň s dvorem poplužním, pivovarem, vinicí, chmelnicí, lesy a rybníky; dvůr poplužní 
ve vsi Louníně, vísku Slavíky, vsi Málkovy, Měňany (díl) s 2 mlýny, podacím kostelním s jedním člověkem ve vsi 
Koněprusích, k témuž podací náležitým – koupil l. 1590 Václav Trmal z Toušic od bratří svých Vratislava, Jana a 
Mikuláše, jakožto statek otcovský, jim společně náležitý, za 7000 kop grošů českých. (D. Z. 167, C. 17.) – Ves 
Lounín koupil l. 1620 k ruce sirotka Jana Václava po Zdeňkovi Trmalovi jeho poručník Jaroslav Otta z Losu od stavů 
odbojných za 1600 kop míšeňských; avšak ves ta po bitvě bělohorské navrácena býti měla kapitole sv. Víta na 
hradě Pražském, jíž byla od stavů odňata. (D. Z. 193, A. 29.) 



7 

 

míšeňských (totiž obilí za 15. 472 kop, dobytka a nábytku za 4391 kop, tak že sumou 
trhovou ani těch vršků nezaplatil3. Avšak marná byla stížnost těchto poručníků, že tak 
laciným trhem velmi ublíženo jak královskému fisku, tak i dotčenému sirotku, jemuž po 
zaplacení dluhů, kromě toho, co mu po mateři jeho do čtyř tisíc kop náleželo, na díl 
z milosti mu ponechaný toliko 2507 kop míšeňských zůstalo. Neboť Mencl podržel 
statek Tmaň, který po jeho smrti přešel nápadem na jeho syna a dědice Ferdinanda, 
od něhož kšaftem 28. února 1649 zřízeným a dne 22. května 1649 do desk vloženým 
klášteru Augustiánů u sv. Tomáše a klášteru Kapucínů v Brně na polovici byl odkázán, 
a od nich, poněvadž na nejvýše zpustošen byl, dne 26. června 1649 Ferdinandovi 
Greifenfelsovi z Pilzenburgu toliko za 4700 kop míšeňských prodán. 
Čtvrtý syn Havla Trmala z Toušic a na Tmani a jeho manželky Johanky Trmalové z Mitrovic, 
Mikoláš Trmal z Toušic se nejprve usadil ve městě Čáslavi a když převzal Miškovice od bratra 
Vratislava Trmala z Toušic přesídlil v roce 1604 na tvrz Miškovice u Čakovic.  
Nutno upozornit, že doba 20. až 40. let 17. století co se týká majetkových poměrů, byla značně 
nepřehledná. Šlechtické rody, kterým měl být majetek konfiskován, se ho snažili zatajit, nebo 
převádět na osoby, které konfiskacím nepodléhali. Královská komora, která konfiskace 
prováděla, měla pak řadu tajných radů (agentů), kteří měli protestantský majetek vyhledávat a 
kteří se samozřejmě při tom také obohatili ve fingovaných tzv. veřejných dražbách.  Např. tajný 
rada Mencl tak v roce 1626 získal panství Tmaň jako konfiskát po Zdeňkovi Trmalovi z Toušic 
v tzv. veřejné dražbě za pouhou desetinu jeho původní ceny.  
 

 
 

Farní věstník duchovních správ Vikariátu Berounského – číslo 9 z roku 1938 – 
poznámka o náhrobních kamenech rodu Trmalů. 

 
autor Jaroslav Horáček 

 

 
3 Dle taxy statku Tmaňského l. 1622 od komory české učiněné položeny byly svršky na lehkou minci tehdáž jdoucí 
takto: 6 klisen po 40 kopách, kdežto toho času 1 klisna se platila 100-200 kop míšeňských a dle kontrataxy l. 1628 
po 80 kopách dobrých peněz; 5 hříbat po 30 kopách; 35 krav po 20 kopách místo 100 kop; 375 korců pšenice po 4 
kopy místo 24 kop; 264 korce žita po 2 kopy 30 grošů místo po 18 kop; 398 korců hrachu po 3 kopy místo po 20 
kopách a dle kontrataxy l. 1628 po 10 kopách dobrých peněz; 300 korců ječmene po 2 kopy místo po 10 kopách; 
700 korců ovsa po 1 kopě místo po 6 kopách; 50 kusů vepřového dobytka l. 1628 po 2 kopy a 1300 ovcí l. 1628 po 
3 kopy; vědro vína, jehož z vinice ročně bývalo na 70 věder, počítáno byl l. 1628 za 4 kopy. (C. 215, T. 15.) 



8 

 

NÁBOŽENSKÝ ŽIVOT V OBCI 

 
Církev římskokatolická 

 

Mše sv. se koná v květnu 2024 v obvyklém termínu – tzn. čtvrtou sobotu 
v měsíci, která připadá na sobotu 25. května 2024 v 16:30 hodin. 

Aktuální ohlášky nebo informace o mších sv. a o životě v Římskokatolické 
farnosti Žebrák najdete na webových stránkách www.farnostzebrak.cz . 

Nejbližším místem, kde mohou věřící z Tmaně a okolí navštívit 
v Římskokatolické farnosti Žebrák každou neděli v 8:00 hodin ráno a středu v 16:30 
hodin odpoledne mši sv., je kostel Narození Panny Marie ve Zdicích. 

 

autor Jaroslav Horáček 

 

 

Z DĚNÍ V OBCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.farnostzebrak.cz/


9 

 

 

 



10 

 

 

 



11 

 

Z HISTORIE TMANĚ – 51. DÍL 

Tmaňský místopis – část 6 
V dnešním povídání o tmaňském místopisu jsem měl původně v úmyslu pokračovat západem 
tmaňského a lounínského katastru. Bohužel se mi zatím nepodařilo shromáždit potřebné množství 
hodnověrných údajů, takže se vrátím k předchozímu povídání o východě.  

Před třemi nedělemi jsem se po delší době znovu vydal na Kotýz, abych si na vlastní oči ověřil to, o 
čem jsem psal minule. Měl jsem příjemnou společnici a perfektní počasí – co víc si může 82letý dědek 
přát?  

Protože se mi nechtělo šlapat do kopce ke Vratům, zvolili jsme variantu cesty Dřinovým dolíkem. 
Došli jsme k zarostlému lomečku po levé straně cesty, vyfotografovali si jeho skálu i pramen před 
ním, došli k bývalé 2. vrátnici VČS a vyfotografovali jsme si Karmazínku z této strany.   

            

          Most poblíž lomečku                     Pramen nad potokem                   Detail pramene 

Po levé straně cesty jsme spatřili další pěšinu (pro mě zcela novou), kupodivu docela dobře 
prošlapanou a vedoucí k úpatí vápencového masivu.  

Na to, v jak dobrém je stavu, bych tipoval, že je to pěšina vyšlapaná horolezci, kteří jsou v těchto 
místech zřejmě docela častými hosty.  

Takže tady je i další možnost, jak se pod vápencové skály a ke Kozím dírám dostat. 

     

                      Skály zarostlého lomečku zblízka                       Pěšina horolezců 



12 

 

Vlastní okolí staré cesty vůbec nepůsobí hezkým dojmem, jak je zřejmé z několika následujících 
snímků jejích obou stran.   

Suchomastský potok v úseku od mostu u lomečku směrem k VČS – tj. pravá strana staré podskalské 
cesty je na pozemcích patřících VČS a obci Tmaň.  Na snímcích můžete vidět tu hrůzu. Představím-li 
si, že může dojít k nějaké větší dešťové kalamitě, mám opravdu obavy o osud obyvatel Havlíčkova 
mlýna. Zažil jsem během svého života v těchto místech dvě takové pohromy a místní obyvatelé i 
tmaňští pamětníci mi jistě potvrdí, že tehdy šlo téměř o život.  

 

   
 

   

     
 

                                          Okolí koryta Suchomastského potoka 



13 

 

Obdobná situace je i na druhé straně cesty. Pozemky podél ní patří Českým lesům. Velké množství 
stromů se již dávno stromy nazývat nemůže. Suché kmeny i větve v úseku od bývalé vrátnice až 
Dřinovému dolíku přímo volají po zásahu člověka a po své urychlené likvidaci. Co dodat?? 

 

     

     

Stoupání Dřinovým dolíkem, ke kterému jsme se od bývalé vrátnice vrátili, probíhalo asi do 2/3 bez 
jakýchkoli problémů. Tu a tam jsme sice museli odhodit stranou spadlé suché větve, ale nebylo jich 
tolik, aby se člověk musel znepokojovat.  

        

Poněkud horší to bylo v závěru, kde se přes cestu nahromadila během let kupa soušek a napadaných 
větví a tím cestu víceméně přerušila. Každou hromadu lze ale obejít.  



14 

 

Tohle místo je v podstatě jediné, kde je třeba použít pilu – práce pro dva lidi maximálně na dvě až tři 
hodiny. Možná by se v úpravě místa mohli angažovat tmaňské složky – hasiči, myslivci, fotbalisté, co 
já vím. Asi bude ale třeba dohoda s hajným. 

     

                       Rizikové místo v Dřinovém dolíku -  z různých pohledů 

Nicméně na Kotýz jsme se s trochou potíží přece jen dostali (klády se dají lesem obejít), prošli jsme 
kolem Děravé jeskyně - Božiště, Jelínkova mostu i Aksamitové brány (Vrata) a jen tak pro procvičení 
paměti jsme vyhledali i kámen s dírami po kopytech zlatého koně bohyně Kotys. Kámen je dnes 
mnohem lépe k nalezení díky chovu koz a ovcí, které trávu na Kotýzu již řadu let spásají. Děr je v něm 
po 20 letech pořád stejně, takže bohyně buď přestala na koni za nocí jezdit nebo nedej Bůh její kůň 
stářím pošel. Kdo ví! 

     

Měli jsme štěstí. Při návratu jsme se potkali s pánem, který má chov koz a ovcí na Kotýzu na starosti 
a dozvěděli se, že se na Kotýzu uvažuje i o pastvě koní. Takže pokud vyrazíte s dětmi, mohou možná 
vidět další atrakci. 

Jak už jsem psal minule, nejsnazší cesta na Kotýz s dětmi je po žluté TS z Koněprus.  

Když to na mě neprozradíte, dám vám malou radu. Zaparkovat můžete poblíž bývalé koněpruské 
hospody. Ušetříte na parkovném a cestu tam i zpátky budete prakticky celou absolvovat po krásné 
lesní cestě a navíc po rovině.  

Závěrem pár slov o dalším dílu místiopisného povídání. Nejsem si jist, zda se mi do příští uzávěrky 
podaří shromáždit všechna potřebná data. Budu se snažit, ale slíbit nemohu.  

Franta   

autor František Procházka 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TMAŇ 

 
Vážení čtenáři, 
bohatou fotodokumentaci k níže popisovaným akcím a aktuální informace naleznete 
na webových stránkách – www.skola-tman.cz 
 

Mgr. Táňa Dvořáková – ředitelka ZŠ a MŠ Tmaň 

 
 

Základní škola 

 

V úterý 2. dubna naši druháci a třeťáci zahájili 
plavecký výcvik. Po úvodu a poučení byli žáci 
rozděleni do skupin podle současných 
plaveckých dovedností. Přejeme všem, aby 
si během následujících lekcí nejen zlepšili 
styl, ale aby si plavání skutečně oblíbili. 

Matematika ve druhé třídě není jenom 
sčítání a odčítání, ale také geometrie, 
která se dá vyučovat i zábavnou formou 
s využitím stavebnic – stavby podle 
plánu a dané mozaiky. 
 
 
 

 
 
Ve III.B se moc rádi učíme o vesmíru a planetách. 
Víme, že naše planeta Země, je označována také jako 
modrá planeta, a protože chceme, aby to tak zůstalo, 
musíme ji chránit! Abychom si dokázali představit, co 
všechno ji ohrožuje, vyrobila nám naše spolužačka 
Sofinka s maminkou krásnou maketu. Moc se nám to 
líbilo. 
 
 
 
 

 

 

http://www.skola-tman.cz/


17 

 

Slovní druhy jsou jednou z věcí, které se letos 
učíme ve třetí třídě. Aby nám to šlo lépe a bavilo 
nás to, připravila nám naše asistentka Anetka 
krásnou hru, kterou jsme si s chutí zahráli. 

V úterý 9. dubna čtvrťáci 
absolvovali preventivní program 
zaměřený na vztahy v třídním 
kolektivu, prevenci proti šikaně a 
týmovou spolupráci. 

 
Ve středu 10. dubna se celá škola zúčastnila 
školní soutěže v recitaci básní a zpěvu písní. 
Každá ze tříd se představila s jednou básní a 
jednou písní v anglickém jazyce.  Za 
nesmírnou odvahu a velikou snahu každá třída 
obdržela diplom a sladkou odměnou.  

 
V pondělí 22. dubna proběhl v naší 
škole zápis žáků do 1. třídy 
2024/2025.  

 

 

 

 

 

 



18 

 

Ve čtvrtek 25. dubna proběhly u nás ve škole 
školní volby, které pro celou školu připravili žáci 
III.B. Na vlastní kůži si všichni vyzkoušeli to, co 
ve skutečnosti mají právo dělat jen dospěláci. 
Děti zjistily, jak je důležité mít vlastní názor, jak 
se vyplňuje volební lístek, zažily si pocit 
zodpovědnosti při jeho vhazování do volební 
urny i pocit očekávání, jak vše dopadne. 
Pořádající žáci zjistili, jak je důležitá a odpovědná 
práce volební komice, sčítacích komisařů, 
zapisovatele i předsedkyně, která po sečtení a 
ověření správnosti přednesla paní ředitelce tyto 
výsledky: 
Školních voleb se zúčastnilo 109 voličů. Bylo 
odevzdáno 107 platných hlasů a 2 
neplatné. Nejoblíbenějším předmětem školního 
roku 2023-24 se stala TĚLESNÁ VÝCHOVA s 
počtem 37 hlasů.  

V pátek 26.dubna se žáci z celé školy 
zúčastnili Dne Země, na které vyšlo krásné 
počasí. Každá ze tříd měla svou vlastní trasu 
v okolí školy, ale i po rozlehlém okolí vesnice, 
kde pomohli naší planetě odlehčit od 
znečištění a odpadků. Finální výsledek úklidu 
byl až obdivuhodný a zároveň velmi smutný, 
kolik takového odpadu bylo pohozené na 
zemi. Děti si po náročném úklidu daly v 
hasičském areálu výborný čaj na osvěžení a 
jak už je tradicí, si každý mohl opéct buřt.  

 

 

 

 

 
 

V úterý 30. dubna se v páté třídě pilně 
pracovalo. V rámci polytechnické výchovy a 
EVVO žáci smontovali pět ptačích budek, které 
se poté rozmístily v areálu školní zahrady za 
pomoci pana školníka. 

 

 

 

kolektiv ZŠ Tmaň 

 

 

 

 



19 

 

Mateřská škola 

Duben se ve školce nesl v duchu zvířátek, sázení rostlinek a ochrany přírody. 
O zvířátkách jsme si povídali, pantomimou předváděli, kreslili a malovali. Zjistili jsme, 
kde žijí a kam se za nimi můžeme jet podívat. Zaseli jsme jarní semínka, zaléváme je 
a pozorujeme, jak rostou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Začali jsme jezdit do solné jeskyně v Králově Dvoře, abychom byli zdraví a netrápili 
nás dýchací potíže. Předškoláci Motýlci jezdí trénovat plavání do bazénu v Hořovicích. 

 

V dubnu nás také čekalo polytechnické okénko. Představili jsme si nářadí v pracovním 
kufříku, děti si s panem školníkem vyzkoušely zatloukání hřebíku a jiné pracovní 
činnosti. Moc je to bavilo a děkujeme panu školníkovi za instruktáž a spolupráci. 

 

 



20 

 

Také nesmíme zapomenout na zápis do první třídy ZŠ, který tento měsíc proběhl. 
Předškoláci se nemohou dočkat, až v září zasednou do lavic, jako jejich starší 
kamarádi. 

A poslední velkou událostí u nás byla oslava Dne Země, která proběhla v hasičském 

areálu. Děti si opekly špekáčky a moc si na nich pochutnaly. Akce se povedla a my 

děkujeme klukům z OÚ za přípravu areálu. 

 

kolektiv MŠ Tmaň  

 

 

 

 

 



21 

 

SDH 
120. LET OD ZALOŽENÍ TMAŇSKÉHO HASIČSKÉHO SBORU 

Oslavy výročí založení hasičského sboru jsou v naší obci dlouholetou tradicí... 
V letošním roce uplyne již 120. let od založení tmaňského a 111. let od založení 
lounínského hasičského sboru.  

Sbor dobrovolných hasičů Tmaň srdečně zve občany Tmaně, Lounína, 
Havlíčkova Mlýna a Slavík na OSLAVY těchto výročí, které se uskuteční v sobotu 
18. května 2024. 

U této příležitosti bude možnost prohlédnout si v přístavbě Kulturního domu ve 
Tmani výstavu k historii sborů Tmaně a Lounína.  

Oslavy budou pro veřejnost zahájeny ve 14 hodin před hasičskou zbrojnicí, kde 
bude slavnostně předán nový hasičský automobil. Dalším bodem oslav bude průvod 
obcí, který zahájíme na Louníně u pomníku. Pro veřejnost bude otevřena lounínská 
hasičská zbrojnice, která byla za podpory obce Tmaň v letošním roce zrenovována. 
Odvoz na průvod bude zajištěn od hasičské zbrojnice ve Tmani. 

Průvod za doprovodu kapely půjde  do Tmaně k pomníku u školy, kde proběhne 
pietní akt s položením věnce. Slavnostní průvod obcí ukončíme u hasičské zbrojnice 
ve Tmani. Zde bude možnost prohlédnout si hasičskou techniku a prostory hasičárny.  

V 17:30 projedou obcí hasičské vozy – od hasičské zbrojnice ve Tmani směr 
areál za požární nádrží.    

Závěr oslav se uskuteční od 18 hodin na hasičském areálu za požární nádrží. 
Srdečně zveme občany na přátelské posezení s hudebním doprovodem. Občerstvení 
zajištěno.  

Na hojnou účast se těší SDH Tmaň! 

 



22 

 

 

 

SPORT 

Poslední výsledky našich družstev dospělých 
 
A TÝM – III. třída OFS Beroun 

 

Neděle 7.4.2024 

TJ Lochovice – VČS Tmaň „A“    2:1 

Sobota 13.4.2024 

VČS Tmaň „A“ – Újezd   5:4 

Sobota 20.4.2024 

SK Osek – VČS Tmaň „A“    4:2 

Sobota 27.4.2024 

VČS Tmaň „A“ – SK Březová/Bzová   5:1 

 

Sobota 4.5.2024 

TJ Praskolesy – VČS Tmaň „A“    5:2 

 

B TÝM – IV. třída OFS Beroun 

 

Sobota 6.4.2024 

VČS Tmaň „B“ – FK Svatá   3:0 

Sobota 13.4.2024 

FK Zdice „B“ – VČS Tmaň „B“    11:2 

Nedělě 21.4.2024 

VČS Tmaň „B“ – TJ Vysoký Újezd   1:0 

Sobota 27.4.2024 

FK Všeradice „B“ – VČS Tmaň „B“    0:1 

Nedělě 5.5.2024 

VČS Tmaň „B“ – SK Chyňava „B“   3:2 

 

 



23 

 

3.ročník turnaje v kopané starších přípravek 

„O putovní pohár starosty obce Tmaň“ 
 

 

Nezadržitelně se nám blíží měsíc červen, ve kterém se již po třetí sejdou na 

tmaňském stadionu malí fotbalisté, aby poměřili své síly v turnaji starších přípravek, 

který je pořádaný pod záštitou naší obce. 

Předchozí ročníky lze hodnotit jednoznačně jako velmi vydařené, čehož 

důkazem je velký zájem týmů o účast v ročníku letošním. Poprvé se nám tak představí 

celkem 16 týmů z různých krajů naší republiky. Za favority turnaje můžeme tipovat silný 

tým dívek ze Slavie Praha, západočeské týmy z Domažlic a Mýta či loňského vítěze 

ze Stodůlek. 

Ve středu 1.května 2024 

proběhlo v KD ve Tmani, za pomoci 

a „přísného dohledu“ našich 

nejmenších hráčů, losování turnaje. 

Týmy se nejprve utkají dopoledne ve 

čtyřech čtyřčlenných skupinách. 

Odpoledne budou lepší týmy 

pokračovat ve vyřazovací části o 

zlatý pohár a ti méně úspěšní, 

stejným způsobem o pohár stříbrný. 

Každý tým tak odehraje 6 zápasů a 

na hřišti se diváci mohou těšit celkem 

na 48 fotbalových klání. 

Zveme vás proto všechny srdečně v sobotu 22.června 2024 na tmaňský 

fotbalový stadión, abyste společně s námi podpořili naše nejmenší fotbalové talenty. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 



24 

 

INFO OBCE 
 

Pohotovostní služby zubních lékařů 

Pohotovostní služby zubních lékařů jsou v květnu 2024 zajišťovány na Berounsku a 
Hořovicku v době od 08:00 – 11:00 hodin takto: 

Termín  Zubní lékař / adresa ordinace Telefon  

1.+ 8.5.2024 
ZAZUB (Dr. Závorová Iva) 
Žebrák, A. Pacovského 277 

311 533 447 

4.- 5.5.2024 
Dr. Trtková Eva 

Králův Dvůr, Průmyslová 614 
602 448 894 

11.- 12.5.2024 
Dr. Brotánková Helena 

Hořovice, Komenského 1245 
311 513 453 

18.- 19.5.2024 
Fiala Dent (Dr. Toboláková Lucie) 

Beroun, Holandská 123 
728 961 496 

25.- 26.5.2024 
VR Dent (Dr. Valta Richard) 

Žebrák, Hradní 68 
311 533 384 

 

Zahradnictví Tmaň, ul. Profesora Krbce 64 

Prodejní doba v květnu 2024: 
 

Pondělí až pátek 9:00 – 17:00 hodin 
sobota: 9:00-12:00 hodin; neděle zavřeno 

Pro vaši zahradu nabízíme široký sortiment menších či větších rostlin, květin, keřů a 
stromů, například: vřesovištní rostliny, trvalky, skalničky, azalky, rododendrony, 
kanadské borůvky, brusinky, okrasné trávy, okrasné keře a dřeviny, jehličnany. 
S výběrem rostlin pro vaše podmínky a stanoviště vám rádi poradíme. V našich 
školkách se zabýváme pěstováním jehličnatých a některých listnatých stromů, které 
používáme např. při rekultivacích. 
V našem zahradnictví najdete též široký sortiment substrátů v různém balení od 20 do 
75 l, například zahradnické substráty, substráty pro okrasné dřeviny, pro rododendrony 
a azalky aj., bílou rašelinu, drcenou kůru, mulčovací kůru. 
Dále u nás můžete zakoupit zahradní náčiní, truhlíky, květináče, mísy, sezónní 
dekorace, keramiku, svíčky atd.  
Další podrobnosti, včetně fotogalerie nabízených produktů, najdete na webových 
stránkách Zahradnictví Tmaň: www.zahradnictvitman.cz . 

 
Přivítáme vás v příjemném prostředí plném skalek, jezírek s rybami a lekníny, 

můžete u nás tedy i příjemně relaxovat. 
 
 
 
 
 
 

 

OBZOR – informační časopis Obce Tmaň. 
Registrováno na Ministerstvu kultury ČR – evidenční číslo: MK ČR E 10531 

Vydává Obecní úřad Tmaň, IČO: 00233901. Internetové stránky: www.obectman.cz . 
Adresa redakce: Obecní úřad Tmaň, 267 21 Tmaň. E-mail: ou@obectman.cz . 

Nepodepsané příspěvky připravil redakční kolektiv ve složení:  
Frühling Jaromír, Vinšová Petra, Rysová Kateřina, Soukupová Jiřina. 

Redakční uzávěrka vždy 20. na příští měsíc. 
Toto číslo vyšlo 7.května 2024                                                  Cena výtisku – 5,- Kč 

 

http://www.zahradnictvitman.cz/
http://www.obectman.cz/
mailto:ou@obectman.cz

